tekrarlanmaktadır. Kur’an’da açıkça geçmesi hasebiyle isra hadisesinin inkârını küfür,

miracın ise hak olduğunu itiraf ise kat’i delil ile sabit olmadığı için itikat meselesi

8
İbn İshâk, Ebu Abdullah Muhammed, Sîretü İbn İshâk, nşr. Muhammed Hamidullah (Konya:

1401/1981), 274.

9 Bu rivayetler Buhari (256/870), Müslim (261/875), Tirmizi (279/892), Nesai (303/915), Ebu Davud

(275/889), İbn Mace (273/887), Ahmed bin Hanbel (241/855), Beyhaki (458/1066), Taberani (360/971),

Ebu Ya’la (307/919) ve Bezzar (292/905) gibi hadis eserlerinin yansıra, Taberi ve İbn Ebi Hatim

(327/938) de geçmektedir.

10 İsrâ ve Miraç olayı, başta Resûlullah’ın amcası Abbas İbn Abdulmuttalib, Ali İbn Ebi Talib, Bilal İbn

Ebi Rabah (Bilal-i Habeşi), Esma binti Ebi Bekr, Abdullah İbn Mes’ud, Osman İbn Affan, Hz. Aişe,

Muaviye İbn Ebi Süfyan, Ümmü Hani binti Ebi Talib, Abdullah İbn Abbas, Ebu Said el-Hudri, Enes İbn

ulaşabilen sayfalarda dönemin ve coğrafyanın minyatür özellikleri görülmektedir.

Bilindiği kadarıyla on üçüncü yüzyıldan itibaren bu tasvirler karşımıza çıkmaya

başlamıştır. Günümüze gelebilen bilinen ilk minyatür, İlhanlı devlet adamı Reşiduddin

Fazlullah el-Hemedanî’nin (ö. 718/1318) kaleme aldığı ve ilk dünya tarihi olarak kabul

edilen Camiu’t-Tevarih eserindeki Hz. Peygamber’in (sav) Burak üzerinde ve onlara eşlik

eden meleklerle resmedilmesidir.39

Miraç ile ilgili minyatürlerde en sık kullanılan figürler, Burak ve meleklerdir. Bu konu

yedi kat göğe yükselmesi, her katın ayrı adı, özelliği, peygamberi ve farklı meleklerinin

olması, en son sınırda Yüce Allah ile görüşmesi ve namaz hediyesi, oradan cennet ve

cehennem ziyaretleri ve sonraki gün Mekkelilerle miraç hadisesi ile alakalı konuşmalar

yer alır.48

İmam Gazâlî’nin (ö. 505/1111) miraçla alakalı kaleme aldığı ‘Ma’aric el-Kuds fî

Medâric-i Mârifeti’n- Nefs’ ve ‘Mi’rac el-Sâlikîn’ kitaplarıyla başlayan Arapça eser

ortaya koyma geleneği, Abdulkâdir-i Geylânî (ö. 561/1165), Muhyiddin ibnü’l-Arabî (ö.

638/1240), Necmeddin Muhammed bin Ahmed bin Ali el-Gaytî49 (ö. 981/1573) gibi pek

çok yazar tarafından devam ettirilmiştir.50

Bu eserler mensur olarak kaleme alınmıştır. Manzum olarak tespit edilen yalnızca meşhur

Arap şair Ka’b bin Züheyr’in (ö. 24/645[?]) bizzat Hz. Peygamber tarafından

isimlendirilen “Kasîdetü’l-bürde” isimli eserinde yer alan 11 beyittir.51

İran Edebiyatında ise tıpkı Türk Edebiyatında olduğu gibi pek çok manzum Miraçname

mevcuttur. Bunlar bağımsız eserler olabileceği gibi mesnevilerin içinde yer alan konular

olarak da ele alınmıştır. Farsça olarak kaleme alınan en eski miraç ile ilgili yazılmış eser,

İbni Sina’ya (ö. 1037) atfedilen Miraçname’dir. Burada miraç hadisesi bir tarihi vakıadan

ziyade felsefi sistem içinde ele alınmıştır.52 Nizami’nin (ö. 600/1203) Hamse eserindeki

48 Christiane J Gruber, The Timurid “Book of Ascension” (Mirajnama): A Study of Text and Image in a

Pan-Asian Context.
49 Miraç ile ilgili yazılmış Arap edebiyatındaki en meşhur ve kendisinden sonraki eserlere kaynaklık eden

miraç ile alakalı kısım, bilinen en eski Farsça olarak ele alınan eserdir. Bunun dışında

Ferîduddin Attâr (ö. 637/1293), Nureddin Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492), Hüseyin

Vâiz-i Kâşifi (ö. 910/1504-1505) gibi meşhur şairler de eserlerinde miraciyelere yer

vermişlerdir.

Farsça olarak manzum eserlerin yansıra mensur eserler de verilmiştir.53

Arap ve Fars edebiyatlarının yanısıra Moğol, Bosna, Hint ve Malay edebiyatlarında da

miraç konusu ele alınmıştır.

Bunlarla birlikte “18–19.

cennet manzaraları, eve dönüş, olayın sahabilere anlatılması ve Ebu Cehil’in inkârına

binaen ispat sunulması anlatılmıştır. Bir nüshada 678 bir diğer nüshada ise 494 beyitten

oluşmaktadır. Nüshaların hiçbirinde yazar ve yazılış tarihi bulunmamakla birlikte

Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki nüshada istinsah tarihi olarak hicri 1222 (miladi 1808)

geçer.66

Tarihi ve yazarı tam belli olan ilk müstakil miraçname ise Ahmedi’ye (ö. 1412-13) aittir.

Asıl adı İbrahim ve lakabı Tâceddin olan Ahmedi 1334-35 yılında doğmuş, eğitim için

Mısır’a gitmiştir. Geri Anadolu’ya döndükten sonra Aydınoğluları’na,

Bir diğer miraciye de İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi’nde “Hâzâ

Mi‘râciyye-i Risâlet-penâh ‘Aleyhi’s-Selâm” başlığı ile bulunan Mecidi mahlaslı yazarın

1170 (1756) yazımlı nüshasıdır. Eserde yazar ile alakalı Mecidi mahlasından başka bir

emare bulunmaması ve başka Mecidi mahlası kullanılarak yazılmış bir şiir olmamasıyla

birlikte eserin dil yapısı ve tasavvufi ögelere verilen ağırlık sebebiyle yazarın Abdulmecid

hitap eden tarikatta yer almaya devam etmiştir.77 İslam ilimlerinde ileri eğitimler alarak

çeşitli alanlarda birçok eserler veren Mecidi, alim, müfessir, sûfi ve şairlik yönleri ile ön

plana çıkmıştır. Mecidi için farklı vefat tarihleri öne sürülse de en kabul gören tarihler;

973 (1565) ve 996 (1588)’dir. Tefsir, Kur’an ilimleri, tasavvuf, hadis, fıkıh, kelam ve

birçok farklı alanlarda eserler veren yazarın aynı zamanda tercüme eserleri de

bulunmaktadır.78

Mecidi’nin 289 beyitlik miraciyesi incelendiğinde kafiye için daha çok Arapça ve Farsça

kelimelerin kullanıldığı göze çarpar.

hareketinden günümüze gelen en eski eser milattan sonra 40 ila 90 yılları arasında

yaşadığı düşünülen Anadolulu Yunan tıpçısı Pedanius Dioscorides’in yaklaşık 700 bitki

ve 1000’in üzerinde ilaç ile alakalı yazdığı 5 ciltlik ‘De Materia Medica’ eserinin İstefan

b. Bâsil’in tercümesi ve Huneyn b. İshak’ın (ö. 260/873) tahkikiyle Arapçaya ‘Kitâbü’l-

Haşâiş fi’t-Tıb’ ismiyle çevirisidir. Günümüze gelen en eski hali ise Topkapı Müzesinde

bulunan 1224 yılına ait nüshasıdır.131

Resim 11: Gagos nehrini geçen gemi, Kitab el- Haşaiş, 1224

(https://treasures.bodleian.ox.ac.uk/treasures/book-of-herbs/)

miraçnameler, daha sonra içinde miraciye ya da miraç temaları olan eserler verilecektir.

Eserler olabildiğince kronolojik olarak verilecektir.

2.1.Minyatürlü Müstakil Miraçnameler

2.1.1. Ahmed Musa’nın Miraçnamesi

Günümüze ulaşan ilk müstakil miraçname İlhanlılar Döneminde 685/1286 yılında Farsça

yazılan ve yazarının kim olduğu bilinmeyen bir Miraçname’dir. Bu miraçname

günümüzde Süleymaniye Kütüphanesi Ayasofya bölümünde korunmaktadır.

Resim 13: İlhanlılar döneminden kalma 685/ 1286 yılında kaleme alınmış miraçname.

SK Ayasofya 3441, f. 74v–75r.143

İlhanlılar Cengiz Han’ın torunu Hülagu Han tarafından kurulmuştur. Selçuklu, Anadolu

Selçuklu ve Abbasi Devletlerine son veren bu devlet, İslam bilim ve kültür mirasının da

büyük oranda gerilemesine sebep olmuşlardır.

Hamse- Nizami (1463)

Hamse’nin bir başka kopyası da 1463 yılına tarihlenmekte ve günümüzde Dublin’de

bulunan Chester Beatty Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. Yazma, Derviş Abdullah

Isfahanî tarafından 868/1463’te imzalanmıştır. Ancak uzmanlar tarafından bu kolofonun

daha önce başka bir kitaba ait olabileceği şerhi de düşülmüştür. Önceki sahibinin

belirtmesine göre toplamda otuz altı adet minyatürden şu anda elde kalan on dokuz

minyatür vardır ve birisi de başlarda yer alan miraç sahnesidir.181

tarikatların düşüncelerini de incelemiş, hoşuna

gidenlere şerh yazmıştır. Manzum ve mensur pek

çok eser kaleme alan Camî’nin en ünlü eserlerinden

biri de Divan’ıdır.183 Günümüzde Süleymaniye

Yazma Eser Kütüphanesi Amcazade Hüseyin Paşa

Koleksiyonu’nda bulunan Farsça kaleme alınmış

bu eser 891/1486 yılına tarihlenmiştir.184

Resim 69: Miraç sahnesi, Divan-ı Cami, SK

Amcazade Hüseyin Paşa 373 y. 118b185

183 Ömer Okumuş, “Câmî, Abdurrahman”, içinde TDV İslam Ansiklopedisi (Istanbul: Türkiye Diyanet

Vakfı, 1993), C.7, 94-99.
184 S Göksu, “Amcazade Hüseyin Pasa 373”, Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi Konservasyon ve